a PODER LEGISLATIVO BRASIL
CAMARA  câmaramuniciPaL DE SANTARÉM
MUNICIPAL DE SANTARÉM|GABINETE VEREADOR SILVIO NETO

INDICAÇÃO nº 14M 12024 corAu pn anna dled
Plenário: ! JOndl

Senhor Presidente, ——————> TAMARA MUNICIPAL DE

Senhoras e Senhores Vereadores: Enf.“ Alba Leal

1º Secretária

INDICA A SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E

SERVICOS PÚBLICOS - SEMURB A REVITALIZAÇÃO DA

ACADEMIA DE GINÁSTICA PÚBLICA A CÉU ABERTO DA

GRANDE ÁREA DA NOVA REPÚBLICA, AV. SERGIO

HENN, PRÓXIMO A PRAÇA DO SKATE (FOTOS EM

ANEXO), BAIRRO NOVA REPÚBLICA.

O Edil, membro do Poder legislativo Municipal, fazendo uso das prerrogativas que lhes

são conferidas pelo Regimento Interno, requer após os trâmites regimentais e com a

aprovação dos ilustres membros do soberano Plenário, seja endereçada

correspondência ao Senhor SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVICOS

PÚBLICOS — SEMURB A REVITALIZAÇÃO DA ACADEMIA DE GINÁSTICA PÚBLICA

A CÉU ABERTO DA GRANDE ÁREA DA NOVA REPÚBLICA, AV. SERGIO HENN,

PRÓXIMO A PRAÇA DO SKATE (FOTOS EM ANEXO), BAIRRO NOVA REPÚBLICA.

JUSTIFICATIVA: Atualmente o sedentarismo é uma questão de saúde pública que
demanda que o poder público desenvolva programas de promoção da saúde e do bem

estar da população. A indicação se justifica em face das atuais condições que se

encontra o referido espaço, com precariedade nas suas instalações e equipamentos

danificados, necessitando com urgência de serviços e reparos em geral, uma vez que a

população tem a necessidade de um local adequado para a prática de atividades físicas

e esportivas com o objetivo de manutenção de uma boa saúde, com foco na diminuição

dos fatores de risco para doenças e agravos como hipertensão arterial, sobrepeso e

obesidade, estresse e no fomento à adoção de estilos de vida mais saudáveis pela

população, principalmente para os idosos. Com a presente proposição, aguarda que

sejam tomadas as providencias urgentes e necessárias pelo Poder Executivo, através

da SEMUREB.

Após aprovação desta Indicação, solicito que seja dado conhecimento a associação de

moradores do Bairro Nova República.

Sala das Sessões, Plenário Vereador Bene tô Magalhães, em, Abril de 2024

“SIÉVIO NETO
Vereador — União Brasil

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporio Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

FOTOS